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■ Preisträger

Nobelpreisträger

Hans Heinrich Rohrer

Ahmet H. Zewail

Koichi Tanaka

Peter Grünberg

1987

Preisträger

Gastprofessor, Institut für Materialwissenschaften; Ehrendoktor 

Universitätsprofessor; Ehrendoktor 

Gastprofessor, Graduiertenschule für Ingenieurswesen; Ehrendoktor 

Gastprofessor, Institut für Materialwissenschaften; Ehrendoktor

1999

2002

2007

ZugehörigkeitJahr der Verleihung

Träger des Japanischen Kulturordens / Preis für verdiente Persönlichkeiten auf dem Gebiet der Kultur

Preisträger ZugehörigkeitKulturorden 
(Jahr der Verleihung)

Preis für 
verdiente 

Pers. Kultur
Preisträger ZugehörigkeitKulturorden 

(Jahr der Verleihung)

Preis für 
verdiente 

Pers. Kultur

1937

1944

1946

1949

1949

1950

1950

1952

1953

1953

1954

1955

1956

1956

1957

1958

1959

1964

1965

1968

1971

1973

1975

1984

1987

1989

1951

1951

1951

1951

1951

1951

1952

1952

1952

1954

1955

1956

1956

1953

1958

1959

1964

1965

1968

1971

1962

1975

1979

1979

1983

Kotaro Honda

Kinjiro Okabe

Kingo Miyabe

Riko Majima

Takematsu Okada

Hajime Tanabe

Bansui Tsuchii

Taizo Kumagai

Hisakatsu Yabe

Hakuju Ui

Yusuke Hagihara

Hakaru Masumoto

Takejiro Murakami

Hidetsugu Yagi

Yoshio Yamada

Tetsuo Nozoe

Tomizo Yoshida

Seiji Kaya

Shiro Akabori

Toshio Kurokawa

Takuma Yasui

Ken Ishihara

Heisuke Hironaka

Shinji Takahashi

Takeo Kuwabara

Jun-ichi Nishizawa

Forschungsinstitut für Eisen,
Stahl und andere Metalle

Fakultät für Ingenieurswesen

Landwirtschaftliche Hochschule

Fakultät für Naturwissenschaften

Fakultät für Naturwissenschaften

Fakultät für Naturwissenschaften

Fakultät für Recht und Literatur

Forschungsinstitut für
Tuberkulose und Lepra

Fakultät für Naturwissenschaften

Fakultät für Recht und Literatur

Fakultät für Naturwissenschaften

Forschungsinstitut für Eisen,
Stahl und andere Metalle

Forschungsinstitut für Eisen,
Stahl und andere Metalle

Fakultät für Ingenieurswesen

Fakultät für Recht und Literatur

Fakultät für Naturwissenschaften

Fakultät für Medizin

Forschungsinstitut für Eisen,
Stahl und andere Metalle

Fakultät für Naturwissenschaften

Fakultät für Medizin

Fakultät für Wirtschaftswissenschaften

Fakultät für Kunst und Literatur

Fakultät für Naturwissenschaften

Fakultät für Medizin

Fakultät für Recht und Literatur

Forschungsinstitut für
Elektrokommunikation

2002

1999

1954

1958

1959

1960

1963

1965

1970

1976

1976

1978

1985

1986

1987

1992

1992

2000

2000

2002

2003

2003

2006

2007

2007

Koichi Tanaka

Koji Nakanishi

Shonen Matsumura

Satomi Takahashi

Seiya Ito

Yoshio Takeuchi

Ryuzaburo Hara

Masaichi Majima

Yasushi Watanabe

Tetsu Sakamura

Fukusaburo Numachi

Takeshi Takei

Yensho Kanakura

Yorio Hinuma

Shunichi Iwasaki

Yunoshin Imai

Kinji Shimada

Takeo Yokobori

Tsuyoshi Masumoto

Donald Keene

Yasuo Iwata

Sumio Iijima

Hidesato Ito

Shigeru Oda

Hideki Sakurai

Fakultät für Ingenieurswesen,
Ehrendoktor

Fakultät für Naturwissenschaften

Landwirtschaftliche Hochschule

Fakultät für Recht und Literatur

Landwirtschaftliche Hochschule

Fakultät für Recht und Literatur

Forschungsinstitut für
nichtwässrige Lösungen

Fakultät für Naturwissenschaften

Forschungsinstitut für
Elektrokommunikation

Landwirtschaftliche Hochschule

Institut für
Hochgeschwindigkeitsmechanik

Fakultät für Naturwissenschaften

Fakultät für Kunst und Literatur

Fakultät für Zahnmedizin

Forschungsinstitut für
Elektrokommunikation

Institut für Materialwissenschaften

Fakultät für Recht und Literatur

Fakultät für Ingenieurswesen

Institut für Materialwissenschaften

Gastprofessor, Fakultät für
Kunst und Literatur; Ehrendoktor

Fakultät für Kunst und Literatur

Forschungsinstitut für
wissenschaftliche Messungen

Institut für Hochgeschwindigkeitsmechanik

Fakultät für Rechtswissenchaften

Fakultät für Naturwissenschaften

Mit dem Japanischen Kulturorden werden bedeutende Beiträge zur Förderung oder dem Fortschritt auf den Gebieten der Naturwissenschaften, 
Technik, Kunst oder Kultur geehrt. Die Verleihungszeremonie findet jährlich am 3. November (Tag der Kultur) im japanischen Kaiserpalast 
(Staatszimmer Matsu-no-Ma) statt und wird von Seiner Majestät dem Kaiser von Japan vorgenommen. Der Preis für verdiente Persönlichkeiten 
auf dem Gebiet der Kultur ist die zweithöchste kulturelle Ehrung in Japan nach dem Japanischen Kulturorden und wird an Personen verliehen, 
die besonders herausragende Leistungen auf dem Gebiet der kulturellen Entwicklung oder Ausgestaltung erbracht haben.

(Stand Mai 2008)
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Universi tät Tohoku – Fakten und Zahlen 2008

Preis der Japanischen Akademie (Kaiserlicher Preis)

Preisträger ZugehörigkeitJahr der 
Verleihung Preisträger ZugehörigkeitJahr der 

Verleihung

1918 (8.)

1919 (9.)

1921 (11.)

1928 (18.)

1936 (26.)

1941 (31.)

1946 (36.)

1953 (43.)

1957 (47.)

Keita Shibata

Jun Ishihara

Gennosuke Fuse

Soichi Kakeya

Tomizo Yoshida

Kinjiro Okabe

Hakaru Masumoto

Tomizo Yoshida

Hajime Nakamura

Landwirtschaftliche Hochschule

Fakultät für Naturwissenschaften

Fakultät für Medizin

Fakultät für Naturwissenschaften

Fakultät für Medizin

Fakultät für Ingenieurswesen 

Forschungsinstitut für Eisen,
Stahl und andere Metalle

Fakultät für Medizin

Fakultät für Kunst und Literatur

1960 (50.)

1960 (50.)

1977 (67.)

1982 (72.)

1989 (79.)

1990 (80.)

1994 (84.)

2002 (92.)

2004 (94.)

Osamu Takata

Tsugio Miya

Shinji Takahashi

Shizuo Kakutani

Yorio Hinuma

Koji Nakanishi

Hideki Sakurai

Sumio Iijima

Takeshi Yasumoto

Fakultät für Kunst und Literatur

Fakultät für Kunst und Literatur

Fakultät für Medizin

Fakultät für Naturwissenschaften

Fakultät für Zahnmedizin

Fakultät für Naturwissenschaften

Fakultät für Naturwissenschaften

Forschungsinstitut für
wissenschaftliche Messungen

Faculty of Agriculture 

Unter allen Preisen der Japanischen Akademie genießt der Kaiserliche Preis besonderes Ansehen. Jedes Jahr werden maximal neun 
Preisträger für den Preis der Japanischen Akademie ausgewählt. Sowohl der Kaiserliche Preis als auch die Preise der Japanischen Akademie 
wurden im Jahr 1910 gestiftet. Unter den neun Preisträgern wird maximal eine Person aus jedem der beiden Bereiche des Programms 
(Bereich I: Geistes- und Sozialwissenschaften;  Bereich II: Theoretische Wissenschaften und deren Anwendung) für den Kaiserlichen Preis 
ausgewählt. Die Preisträger erhalten eine Urkunde und eine Vase als kaiserliches Geschenk von Seiner Majestät dem Kaiser von Japan.

Preis der Japanischen Akademie

Preisträger Zugehörigkeit
Jahr der 

Verleihung Preisträger Zugehörigkeit
Jahr der 

Verleihung

Shirota Kusakabe

Kotaro Honda

Riko Majima

Koichi Ichikawa

Hikoshichiro Matsumoto

Shinkishi Hatai

Takejiro Murakami

Hakuju Ui

Hakaru Masumoto

Shintaro Uda

Hiroshi Nomura

Yoshiaki Tadokoro

Saburo Unno

Toshio Hoshino

Tario Kikuta

Terutaro Ogata

Fakultät für Naturwissenschaften

Forschungsinstitut für Eisen,
Stahl und andere Metalle

Fakultät für Naturwissenschaften

Landwirtschaftliche Hochschule

Fakultät für Naturwissenschaften

Fakultät für Naturwissenschaften

Forschungsinstitut für Eisen,
Stahl und andere Metalle

Fakultät für Recht und Literatur

Forschungsinstitut für Eisen,
Stahl und andere Metalle

Fakultät für Ingenieurswesen

Fakultät für Naturwissenschaften

Fakultät für Naturwissenschaften

Fakultät für Naturwissenschaften

Fakultät für Naturwissenschaften

Vorläufiges Institut für physikalische
und chemische Forschung

Fakultät für Naturwissenschaften

Seiji Kaya

Gyokujo Kihara

Munio Kotake

Hiroshi Terao

Masaichi Majima

Fukusaburo Numachi

Teizo Ogawa

Jitsusaburo Sameshima

Yensho Kanakura

Tetsuo Nozoe

Masao Naruse

Koichi Motokawa

Yensho Kanakura

Ryujo Yamada

Hakuyu Hadano

Tokan Tada

Forschungsinstitut für Eisen,
Stahl und andere Metalle

Fakultät für Medizin

Fakultät für Naturwissenschaften

Institut für Agrarforschung

Fakultät für Naturwissenschaften

Institut für
Hochgeschwindigkeitsmechanik

Fakultät für Medizin

Fakultät für Naturwissenschaften

Fakultät für Kunst und Literatur

Fakultät für Naturwissenschaften

Fakultät für Ingenieurswesen

Fakultät für Medizin

Fakultät für Kunst und Literatur

Fakultät für Kunst und Literatur

Fakultät für Kunst und Literatur

Fakultät für Kunst und Literatu

Die Japanische Akademie ist eine Ehrenorganisation, die sich aus Wissenschaftlern und Akademikern mit herausragenden Leistungen 
zusammensetzt. Die Akademie ist unter der Leitung des Ministeriums für Bildung, Kultur, Sport, Naturwissenschaften und Technik tätig. Sie initiiert 
und leitet Aktivitäten, die zum wissenschaftlichen und akademischen Fortschritt beitragen und gleichzeitig den Mitgliedern zum Nutzen dienen. Die 
Japanische Akademie verleiht Preise an Personen, die sich in der Forschung besonders ausgezeichnet oder herausragende akademische Schriften 
oder Bücher verfasst haben. Die von der Japanischen Akademie verliehenen Preise gehören zu den angesehensten akademischen Preisen in Japan.
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■ Preisträger

Preis der Japanischen Akademie

Preisträger ZugehörigkeitJahr der 
Verleihung Preisträger ZugehörigkeitJahr der 

Verleihung

1955 (45.)

1956 (46.)

1957 (47.)

1959 (49.)

1960 (50.)

1961 (51.)

1961 (51.)

1963 (53.)

1967 (57.)

1968 (58.)

1968 (58.)

1969 (59.)

1969 (59.)

1970 (60.)

1970 (60.)

1971 (61.)

1972 (62.)

1973 (63.)

1974 (64.)

1975 (65.)

1975 (65.)

1975 (65.)

1975 (65.)

1977 (67.)

1977 (67.)

1977 (67.)

1979 (69.)

Shiro Akabori

Ichiro Hori

Yutaka Orimo

Osamu Takata

Eizo Kanda

Tomoo Sato

Eikichi Iso

Harujiro Sekiguchi

Yunoshin Imai

Yoshio Kato

Makoto Kandatsu

Mitsuo Miyata

Usaburo Mizushima

Giichi Yamamoto

Heisuke Hironaka

Takeo Yokobori

Kozo Okamoto

Zenji Nishiyama

Jun-ichi Nishizawa

Toshio Kitazumi

Yoichi Higuchi

Hidesato Ito

Takashi Kubota

Shinji Takahashi

Kinji Shimada

Shun-ichi Akasofu

Taketoshi Sato

Fakultät für Naturwissenschaften

Fakultät für Kunst und Literatur

Fakultät für Rechtswissenschaft

Fakultät für Kunst und Literatur

Forschungsinstitut für Eisen,
Stahl und andere Metalle

Fakultät für Ingenieurswesen

Landwirtschaftliche Hochschule

Forschungsinstitut für Eisen,
Stahl und andere Metalle

Forschungsinstitut für Eisen,
Stahl und andere Metalle

Fakultät für Naturwissenschaften

Institut für Agrarforschung

Fakultät für Rechtswissenschaft

Fakultät für Landwirtschaft

Fakultät für Naturwissenschaften

Fakultät für Naturwissenschaften

Fakultät für Ingenieurswesen

Fakultät für Medizin

Forschungsinstitut für Eisen,
Stahl und andere Metalle

Forschungsinstitut für Elektrokommunikation

Fakultät für Kunst und Literatur

Fakultät für Rechtswissenschaft

Institut für Hochgeschwindigkeitsmechanik

Fakultät für Naturwissenschaften

Fakultät für Medizin

Fakultät für Recht und Literatur

Fakultät für Naturwissenschaften

Fakultät für Recht und Literatur 

1980 (70.)

1981 (71.)

1982 (72.)

1983 (73.)

1987 (77.)

1987 (77.)

1987 (77.)

1989 (79.)

1990 (80.)

1990 (80.)

1992 (82.)

1993 (83.)

1993 (83.)

1993 (83.)

1994 (84.)

1994 (84.)

1998 (88.)

2002 (92.)

2002 (92.)

2002 (92.)

2003 (93.)

2003 (93.)

2004 (94.)

2005 (95.)

2006 (96.)

2007 (97.)

2007 (97.)

Tetsuji Kametani

Akira Kinoshita

Shizuo Kakutani

Tsuyoshi Masumoto

Nakao Ishida

Shunichi Iwasaki

Yoshikatsu Tsuboi

Yorio Hinuma

Koji Nakanishi

Hiroshi Tsuji

Hideji Suzuki

Hajime Yamamoto

Keiya Tada

Goro Kikuchi

Hideki Sakurai

Yasunari Maruyama

Takane Sugihara

Sumio Iijima

Akihisa Inoue

Kokichi Hinata

Hiroshi Okamoto

Makoto Endo

Takeshi Yasumoto

Hideo Ohno

Atsuto Suzuki

Koji Kato

Asahiko Taira

Fakultät für Pharmazie

Fakultät für Wirtschaftswissenschaft

Fakultät für Naturwissenschaften

Forschungsinstitut für Eisen,
Stahl und andere Metalle

Fakultät für Medizin

Forschungsinstitut für Elektrokommunikation

Fakultät für Ingenieurswesen

Fakultät für Zahnmedizin

Fakultät für Naturwissenschaften

Fakultät für Ingenieurswesen

Institut für Materialwissenschaften

Fakultät für Zahnmedizin

Fakultät für Medizin

Forschungsinstitut für Tuberkulose und Krebs

Fakultät für Naturwissenschaften

Fakultät für Kunst und Literatur

Fakultät für Rechtswissenschaften

Forschungsinstitut für wissenschaftliche Messungen

Institut für Materialwissenschaften

Fakultät für Landwirtschaft

Fakultät für Medizin

Fakultät für Medizin

Fakultät für Landwirtschaft

Forschungsinstitut für Elektrokommunikation

Graduiertenschule für Naturwissenschaften

Graduiertenschule für Ingenieurswesen

Fakultät für Naturwissenschaften

Preis der Japanischen Akademie (Duke of Edinburgh-Preis)

Makoto Numata

Yasushi Kurihara

1988

2002

Preisträger

Institut für Agrarforschung

Fakultät für Naturwissenschaften

ZugehörigkeitJahr der Verleihung

Der Duke of Edinburgh-Preis wurde 1987 als Preis der Japanischen Akademie zu Ehren Seiner Königlichen Hoheit des Prinzen Philip, 
Herzog von Edinburgh, Ehrenmitglied der Japanischen Akademie, gestiftet. Er wird alle zwei Jahre einer Person verliehen, die heraus-
ragende Leistungen auf dem Gebiet des Artenschutzes erbracht hat. Bis heute haben neun Personen diesen Preis erhalten.


